
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2012

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349761

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 049/2011
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de Cametá.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de fi nanciamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Cametá/PA.
Vigência: 07/03/2012 a 06/03/2013.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 07/03/2012
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e José 
Waldoli Filgueira Valente, pela Prefeitura Municipal de Cametá.

PORTARIA Nº 22, DE 05/03/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349965

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 150.000,00 
(Cento e Cinquenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2012, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

211010618113427406 - SEGUP 0101 444051 150.000,00

TOTAL 150.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

211010618113427406 - SEGUP 0101 449051 150.000,00

TOTAL 150.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350244

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003 /2012/IOE
O Pregoeiro da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso de suas 
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que em razão do acolhimento das impugnações apresentadas 
nos autos do processo licitatório, instaurado sob a modalidade 
de Pregão Eletrônico n.º 03/2012/IOE, o certame será 
suspenso para que sejam providenciadas as alterações no 
edital. A nova data de abertura da sessão será oportunamente 
divulgada e o edital retifi cado poderá ser obtido gratuitamente 
nos sites: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.
br, informações pelo fone (91) 4009-7839, Setor de Licitações e 
Contratos.
Belém, 07 de março de 2012
Fabrício Ferreira Ribeiro
Pregoeiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350194

PORTARIA: 049
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula

RENATA DIAS CALANDRINI DE AZEVEDO ATAIDESUPERVISOR 
II-GEP.DAS-011.157234646
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0261000000          339030              500,00
22122129745340000    0261000000          339039              500,00
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350164

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 48 de 07.03.2012
Data de Admissão: 07/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
WANDERSON DOUGLAS SILVA LIMA                SUPERVISOR II-GEP.DAS-011.1
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349676

PORTARIA Nº 072/2012-IDESP
01 DE MARÇO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 027/2011 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de CLEITON MAX COSTA DE AMORIM, 
CPF nº 953.420.792-68, de 01/03/2012 a 04/04/2012, no 
valor mensal de R$ 622,60 (seiscentos e vinte e dois reais e 
sessenta centavos), para que a bolsista possa desenvolver Plano 
de Trabalho do Projeto “Redescobrindo o Assistido No Estado do 
Pará”, sob a orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia e 
Gestão da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 069/2012-IDESP
02 DE MARÇO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 011/2012 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de GILBERTO DE MIRANDA ROCHA, 
CPF nº 056.954.572-20 com duração de 12(doze) meses de 
02/03/2012 a 01/03/2013, no valor mensal de R$ 3.785,81 (três 
mil, setecentos e oitenta e cinco reais e oitenta e um centavos), 
para que a bolsista possa desenvolver Plano de Trabalho do 
Projeto “Observatório de Belo Monte”, sob a orientação da 
Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 067/2012-IDESP
01 DE MARÇO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 012/2012 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de DAVID COSTA CORREIA SILVA, 
CPF nº 787.882.002-30 com duração de 12(doze) meses de 
05/03/2012 a 04/03/2013, no valor mensal de R$ 2.195,76 (dois 
mil, cento noventa e cinco reais e setenta e seis centavos), para 
que a bolsista possa desenvolver Plano de Trabalho do Projeto 
“Análise de Indicadores Paraenses”, sob a orientação da Diretoria 
de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349951

PORTARIA Nº 076/2012-IDESP    07 DE MARÇO DE 2012.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no 
período de 09/04 a 08/05/2012, ao servidor JONAS BASTOS 
DA VEIGA, Identidade Funcional nº. 57195284/2, ocupante 
do cargo de Diretor, lotado no Instituto de Desenvolvimento, 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, referente ao 
exercício 2011/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 349959

Contrato: 11
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC.
Valor Total: 45.677,71
Data Assinatura: 27/02/2012
Vigência: 27/02/2012 a 26/02/2013
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, km10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445220
Ordenador: David Araújo Leal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350368

OBJETO: Selecionar instituições qualifi cadas como 
ORGANIZAÇÕES SOCIAIS, interessadas na celebração de 
Contrato de Gestão visando à gerência e gestão do ESPAÇO SÃO 
JOSÉ LIBERTO - ESJL, situado no município de Belém - Pará, 
Praça Amazonas, S/N, bairro: Jurunas.
As ORGANIZAÇÕES SOCIAIS, devidamente qualifi cadas, deverão 
manifestar seu interesse por meio de correspondência assinada 
por seu dirigente máximo, endereçada ao Secretário Executivo 
de Indústria, Comércio e Mineração do Pará a ser entregue na 
Rua Curuça, nº555, bairro Umarizal, CEP 66050-080, no prazo 
máximo de 12 (doze) dias úteis contados a partir da publicação 
desta convocação.
VIGÊNCIA DO CONTRATO DE GESTÃO: 24 meses podendo ser 
rnovado por igual período.
REQUISITOS PARA ENTREGA DO EDITAL: Podem participar da 
presente convocação pessoa jurídica de direito privado, sem 
fi ns lucrativos, devidamente registrada como Organização 
Social no Estado do Pará, que obedeça aos critérios defi nidos 
pela legislação pertinente, devendo constar em seu estatuto 
atividade compatível ao desenvolvimento de projetos nas áreas 
de atuação do ESJL, mediante a execução direta de programas, 
projetos e demais ações correspondentes, que tornem viáveis e 
transparentes os objetivos do ESJL com a responsabilidade de 
forma clara dos atos praticados.


